
Consiglio di Amministrazione del 31/01/2023 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 8/2023 - Protocollo n. 22654/2023 

Macroarea: 3 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 

Punto OdG: 03/07  

Struttura proponente: SETTORE GARE E LAVORI PUBBLICI 

Modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi anni 2023-2024  

 

Nominativo 
 

F C A As  Nominativo F C A A
s 

Prof. Sergio Cavalieri X    Dott.ssa Simona Bonomelli X    

Dott.ssa Roberta Frigeni    X Ing. Andrea Moltrasio X    

Prof. Andrea Clemente 
Maria Bottani 

X    Prof.ssa Laura Viganò X    

Prof. Renato Redondi X    Prof.ssa Isabella Natali Sora X    

Dott.ssa Silvana 
Lamancusa 

X    Sig.ra Maria Carmela 
Novellis 

X    

Sig. Martin Manzoni    X      
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 
 

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che tra il tempo di approvazione del programma biennale di acquisizione di beni e 

servizi 2023-2024 e la presente deliberazione sono intervenuti fattori esterni e indipendenti 
dalla volontà dell’amministrazione che determinano la modifica/integrazione dello stesso; 

 
VISTO l’art. 21 D. Lgs. 50/2016 che disciplina il programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi e il programma triennale dei lavori pubblici; 
 
VISTO il regolamento emanato con Decreto del 16 gennaio 2018, n. 14, recante procedure e schemi-

tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del 20 dicembre 2022, con cui è 

stato approvato il programma biennale 2023-2024 degli acquisti di forniture e servizi e ss. 
mm. ii.; 

 
PRESO ATTO della determinazione di Rep. n. 867-2022, in data 1.12.2022, con la quale è stata 

indetta la procedura aperta ex art. 60, D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento del servizio in parola – CIG: 
95213545E1 - per un valore complessivo stimato pari a 334.000,00 IVA esclusa, importo 
posto a base di gara, al netto degli oneri sicurezza; 

 



Consiglio di Amministrazione del 31/01/2023 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO della determina dirigenziale con la quale è stata formalizzata la conclusione della 
procedura con la mancata aggiudicazione del servizio in quanto l’unico concorrente 
partecipante è stato escluso; 

 
PRESO ATTO che con riferimento al complesso immobiliare di via Statuto ex Accademia Guardia 

di Finanza, all’esito delle valutazioni concordate tra l’Università e il Comune di Bergamo per 
le vie brevi, intervenute nel mese di gennaio 2023, dopo lunghe e articolate interlocuzioni, 
si è ritenuto di presentare una progettazione urbanistica unitaria dei tre corpi di fabbrica; 

 
PRESO ATTO del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023, nel quale era 

stata prevista la procedura relativa all’affidamento del servizio di controllo periodico e 
manutenzione dei sistemi di estinzione incendio di tipo mobile e fisso e porte tagliafuoco e 
uscite di emergenza con maniglione antipanico installate presso gli edifici in uso 
all’Università, per la durata di due anni, per un valore complessivo di euro 135.000,00 (IVA 
esclusa), oltre ad euro 3.375,00 (IVA esclusa) per i costi della sicurezza relativi a rischi 
interferenziali; 

 
PRESO ATTO delle indagini informali di mercato condotte nel mese di dicembre 2022 che, tuttavia, 

non hanno permesso l’avvio e la conclusione della procedura di affidamento; 
 
CONSIDERATO che rispetto all’esigenza di assistenza tecnica e manutenzione delle attrezzature 

dei laboratori di Ingegneria si rende necessario, al fine di tutelare l’interesse pubblico 
sotteso, indire una nuova gara aperta ex art. 60, D.Lgs. 50/2016 per addivenire 
all’affidamento del servizio di assistenza tecnica e manutenzione ordinaria delle 
attrezzature dei laboratori di ingegneria dell’Università degli studi di Bergamo per la durata 
di 4 anni, di valore complessivo stimato pari a euro 334.000,00 IVA esclusa, importo posto 
a base di gara, al netto degli oneri sicurezza; 

 
 
CONSIDERATO che ai fini della riedizione si rende necessario l’inserimento della procedura nella 

programmazione biennale della acquisizione di beni e servizi 2023-2024; 
 
CONSIDERATO che rispetto alla progettazione urbanistica del complesso immobiliare “ex 

accademia della Guardia di Finanza” di Via Statuto, 19 a Bergamo: Corpo A) Aule, uffici e 
aree– CUP F18H22000230005; Corpo B)  - Palestre e piscina – CUP F18H22000240005 
– Corpo C Residenze - F18H22000220005, per un importo complessivo di € 100.000,00 
già previsto all’interno del quadro economico dell’intervento e finanziato con risorse di 
Ateneo, all’esito delle interlocuzioni con il Comune di Bergamo, quale autorità preposta al 
rilascio dei prescritti pareri, si rende necessario l’inserimento nella programmazione 
biennale della acquisizione di beni e servizi 2023-2024, al fine dell’avvio della relativa 
procedura; 

 
CONSIDERATO che l’Università rispetto alla esigenza di controllo periodico e manutenzione dei 

sistemi di estinzione incendio di tipo mobile e fisso e porte tagliafuoco e uscite di emergenza 
con maniglione antipanico installate presso gli edifici in uso all’Università, per la durata di 
due anni, per un valore complessivo di euro 135.000,00 (IVA esclusa), oltre ad euro 
3.375,00 (IVA esclusa) per i costi della sicurezza relativi a rischi interferenziali, si rende 



Consiglio di Amministrazione del 31/01/2023 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

necessario l’inserimento nella programmazione biennale della acquisizione di beni e servizi 
2023-2024, al fine dell’avvio della relativa procedura; 

 
CONSIDERATO che, per le ragioni suesposte e in considerazione degli importi delle predette 

procedure, si rende necessario provvedere all’inserimento delle medesime nel programma 
biennale 2023-2024 degli acquisti di forniture e servizi; 

 
CONSIDERATO che i fattori che comportano la modifica del programma biennale delle acquisizioni 

di beni e servizi sono terzi e indipendenti dalla volontà dell’Amministrazione universitaria; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che si rappresenta l’esigenza di integrare l’attuale programma biennale 

2023-2024 degli acquisti di forniture e servizi con inserimento degli acquisti sopra indicati e 
di cui all’allegato A; 

 
DELIBERA 

 

1) di approvare l’integrazione relativa all’attuale programma biennale 2023-2024 degli 
acquisti di forniture e servizi, nei termini indicati in premessa e di cui all’allegato A, 
nell’intesa che l’attuale programma biennale 2023-2024 degli acquisti di forniture e 
servizi si intenda modificato nei termini di cui all’allegato stesso. 

2) di dare mandato agli uffici competenti per gli adempimenti di competenza. 
La presente delibera non comporta oneri economici e finanziari a carico del bilancio. I Costi e le 
relative fonti di finanziamento saranno disciplinati successivamente con appositi atti. 

 

 

Il segretario verbalizzante 
       Dott. Michela Pilot 

                                                 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005) 

 
 
 



!""#$$% &'( )*+ ,#-+./.%01%-2.$3-4 567*%-$%586+45#9):394;5

<2234:.$=5.25)3.5

9.5*-#+#-#5>.5

>4-#54++.%54::45

*-%)#>3-45>.5

411.>47#2$%

?9.9$#2/45

*-#)#>#2$#5

)%2$-4$$%

$#7*.9$.)@#5

14AA.9%"2%
(-.%-.$=

B3-4$45

)%2$-4$$34:#

9$.745)%9$.5422%5

CDCE

9$.745)%9$.5422%5

CDCF

!"#$%&'(!"#&

%))*%+#",&

!*''-!!#.-

.7*3$4/.%2#5>#::459*#9458+%)#5

)%2$4A.:#5#5)%2$%0*-%"#$$%;

!"#$%&%'()%(*!!%!+",&*(+"-,%-*("(.*,/+",&%',"('#)%,*#%*()"00"(

*++#"&&*+/#"()"%(0*1'#*+'#%()%(%,2"2,"#%*
3'++4(3',*+'(5%*#)' 6789:;<<=< >"#$%&%' (?(((((((((((((((((8@<4<<<A<<( ;<;8 !% 87B<8B;<;8 .")%* C@ ?(D94<<<A<< ?(D94<<<A<< ?(7D<4<<<A<<

<74774<;(((((((((((((((((((((((((((((E',)%(

)%(*+","'

!"#$%&%'()%(#")*&%',"("(-''#)%,*.",+'()"00*(F#'2"++*&%',"(

/#1*,%!+%-*()"00G%,+"#'(-'.F*#+'(*HH"#",+"(*0(-'.F0"!!'(

%..'1%0%*#"(I"J(*--*)".%*()"00*(K/*#)%*()%(E%,*,&*L()%(M%*(

>+*+/+'A(7D(*(N"#2*.'O(5'#F'(PQ(P/0"A(/HH%-%("(*#""R(5ST(

E7@U;;<<<;8<<<9V(5'#F'(NQ((=(T*0"!+#"("(F%!-%,*(R(5ST(

E7@U;;<<<;C<<<9(R(5'#F'(5(W"!%)",&"(=(E7@U;;<<<;;<<<9

3'++4(3',*+'(5%*#)' 67C7<<<<=9 >"#$%&%' (?(((((((((((((((((7<<4<<<A<<( ;<;8 ,' ;@B<;B;<;8 .")%* 7; ?(@<4<<<A<< ?(;<4<<<A<< ?(<A<<
<:4:<4<;(((((((((((((((((((((((((((((E',)%(

)%(*+","'

>"#$%&%'()%(-',+#'00'(F"#%')%-'("(.*,/+",&%',"()"%(!%!+".%()%(

"!+%,&%',"(%,-",)%'()%(+%F'(.'1%0"("(H%!!'("(F'#+"(+*20%*H/'-'(

"(/!-%+"()%("."#2",&*(-',(.*,%20%',"(*,+%F*,%-'(%,!+*00*+"(

F#"!!'(20%(")%H%-%(%,(/!'(*00GS,%$"#!%+X

3'++4(3',*+'(5%*#)' 9<C78;<<=9(( >"#$%&%' (?(((((((((((((((((7894<<<A<<( ;<;8 !% 8<B<7B;<;8 .*!!%.* ;C ?(:94<<<A<< ?(:94<<<A<< ?(<A<<
<C4C74<74<6(((((((((((((((((((((((E',)%(

)%(*+","'


		2023-02-06T14:34:27+0100
	IT
	Michela Pilot




